

【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の5第1項の表の第3号
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2024年12月26日
【中間会計期間】	第78期中(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
【会社名】	日電工業株式会社
【英訳名】	Nichiden Kogyo Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	取締役社長 藤 塚 英 明
【本店の所在の場所】	神奈川県藤沢市小塚126番地
【電話番号】	0466(22)8151(代表)
【事務連絡者氏名】	常務取締役 齊 木 光 博
【最寄りの連絡場所】	神奈川県藤沢市小塚126番地
【電話番号】	0466(22)8151(代表)
【事務連絡者氏名】	常務取締役 齊 木 光 博
【縦覧に供する場所】	該当なし

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第76期中	第77期中	第78期中	第76期	第77期
会計期間	自 2022年 4月1日 至 2022年 9月30日	自 2023年 4月1日 至 2023年 9月30日	自 2024年 4月1日 至 2024年 9月30日	自 2022年 4月1日 至 2023年 3月31日	自 2023年 4月1日 至 2024年 3月31日
売上高 (千円)	1,191,600	1,098,676	1,078,798	2,339,521	2,098,688
経常利益又は経常損失 (△) (千円)	36,157	△17,780	26,893	38,411	△60,411
中間(当期)純利益又は 中間(当期)純損失(△) (千円)	33,156	△22,098	42,374	30,967	△83,190
持分法を適用した場合 の投資利益 (千円)	—	—	—	—	—
資本金 (千円)	240,000	240,000	240,000	240,000	240,000
発行済株式総数 (株)	4,800,000	4,800,000	4,800,000	4,800,000	4,800,000
純資産額 (千円)	5,318,657	5,360,587	5,482,050	5,313,078	5,356,275
総資産額 (千円)	5,864,212	5,986,372	6,053,646	5,804,030	5,889,475
1株当たり純資産額 (円)	1,108.05	1,116.78	1,142.09	1,106.89	1,115.89
1株当たり中間(当期) 純利益又は1株当たり 中間(当期)純損失(△) (円)	6.90	△4.60	8.83	6.45	△17.33
潜在株式調整後 1株当たり中間 (当期)純利益 (円)	—	—	—	—	—
1株当たり配当額 (円)	—	—	—	3	3
自己資本比率 (%)	90.7	89.5	90.6	91.5	90.9
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	90,410	143,974	69,399	134,471	219,153
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△25,265	△837,368	△16,635	△69,054	△184,770
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△18,712	△16,720	△15,686	△22,468	△18,937
現金及び現金同等物 の中間期末(期末)残高 (千円)	2,517,907	1,804,307	2,566,945	2,514,422	2,529,868
従業員数 (ほか、平均臨時 雇用者数) (名)	82 (35)	82 (39)	74 (35)	82 (37)	75 (37)

- (注) 1 当社は中間連結財務諸表を作成していないため「中間連結会計期間等に係る主要な経営指標等の推移」については、記載しておりません。
- 2 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

2 【事業の内容】

当中間会計期間において、当社及び当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

3 【関係会社の状況】

当中間会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 提出会社の状況

2024年9月30日現在

従業員数(名)	74(35)
---------	----------

- (注) 1 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数は、当中間会計期間の平均人員を()外数で記載しております。
2 当社は、自動制御機器製造販売事業の単一セグメントであるため、セグメント別の従業員数の記載を省略しております。

(2) 労働組合の状況

労使関係については、特に記載すべき事項はありません。

第2 【事業の状況】

1 【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

(1) 経営方針・経営戦略等及び経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等

当中間会計期間において、当社の経営方針・経営戦略等若しくは経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等に重要な変更はありません。

また、新たに定めた経営方針・経営戦略等若しくは指標等はありません。

(2) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当中間会計期間において、当社が優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について、重要な変更はありません。

また、新たに生じた事業上及び財務上の対処すべき課題はありません。

なお、重要事象等は存在しておりません。

2 【事業等のリスク】

当中間会計期間において、当半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が当社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

3 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(経営成績等の状況の概要)

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当中間会計期間におけるわが国経済は、2024年7～9月期の実質GDP成長率が前期比プラス0.3%（年率換算でプラス1.2%）と2四半期連続のプラス成長となりました。自動車大手による認証不正問題の影響が一服し生産・出荷が持ち直したことや夏場の猛暑による飲料の購入増などで、GDPの過半を占める個人消費が同プラス0.7%と大きく寄与しました。一方で、企業の設備投資は同マイナス0.1%、公共投資は同マイナス1.1%の減少となりました。

また輸出から輸入を差し引いた外需寄与度は同マイナス0.2%となり全体の成長率を押し下げました。

斯かる経済状況下、当社の主力である空調業界では、主力の業務用パッケージエアコンが出荷ベースで前年同期間実績を上回りました。当社も拡販に鋭意努力いたしましたが、売上高は1,078百万円に止まり前年同期比19百万円の減収となりました。

利益面におきましては販売単価の値上げや高付加価値商品の販売および経費の節減により営業利益18百万円と2期ぶりの黒字を確保しました。

経常損益段階では26百万円の利益計上、法人税等を計上した結果、中間純利益42百万円の計上となりました。

資産は、前期末に比べ164百万円増加し、6,053百万円となりました。

負債は、前期末に比べ38百万円増加し、571百万円となりました。

純資産は、前期末に比べ125百万円増加し、5,482百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間における現金及び現金同等物は37,077千円増加し、中間期末残高は2,566,945千円と前年同期末に比べ762,638千円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前中間純利益26,921千円、減価償却費78,212千円、仕入債務の増加24,785千円等に対し、棚卸資産の増加49,619千円等の結果、69,399千円と前年同期間に比べ74,574千円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは有価証券の償還による収入499,970千円に対し、有価証券の取得による支出499,297千円、有形及び無形固定資産の取得による支出14,795千円等により△16,635千円と前年同期間に比べ820,732千円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローはリース債務の返済による支出1,269千円、配当金の支払額14,416千円により△15,686千円と前年同期間に比べ1,034千円の増加となりました。

(生産、受注及び販売の状況)

当社は、自動制御機器製造販売事業の単一セグメントのため、生産、受注及び販売実績については、種類別に記載しております。

(1) 生産実績

品名	生産高(千円)	前年同期比(%)
電磁弁	764,289	101.15
膨張弁	3,713	137.21
電動弁	51,751	105.23
手動弁	45,184	80.08
自動弁	126,566	129.83
その他	29,370	214.96
合計	1,020,875	104.70

- (注) 1 金額は標準販売価格によっております。
2 生産実績中には改造生産分は含まれておりません。

(2) 受注実績

品名	受注高		受注残高	
	金額 (千円)	前年同期比 (%)	金額 (千円)	前年同期比 (%)
電磁弁	743,216	99.96	175,386	96.88
膨張弁	3,983	117.49	308	78.57
電動弁	52,876	84.27	10,072	69.50
手動弁	53,558	85.16	10,064	191.40
自動弁	128,642	127.55	21,878	114.09
その他	116,030	147.98	14,191	58.24
合計	1,098,308	104.42	231,901	94.76

- (注) 金額は販売価格によっております。

(3) 販売実績

品名	販売高(千円)	前年同期比(%)
電磁弁	739,431	96.17
膨張弁	4,211	125.51
電動弁	50,142	83.16
手動弁	54,953	91.61
自動弁	118,728	118.57
その他	111,330	105.04
合計	1,078,798	98.19

(注) 主な相手先別の販売実績及びそれぞれの総販売実績に対する割合は次の通りであります。

相手先	前中間会計期間		当中間会計期間	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
日立ジョンソンコントロールズ空調(株)	123,729	11.26	—	—

(注) 当中間会計期間の日立ジョンソンコントロールズ空調(株)については、当該割合が100分の10未満のため記載を省略しております。

(経営者の視点による経営成績等の状況に関する分析・検討内容)

経営者の視点による当社の経営成績等の状況に関する認識及び分析・検討内容は次の通りであります。

(1) 財政状態の分析

(資産、負債及び純資産の状況)

当中間会計期間末の資産の部では、流動資産全体で前期末比91,960千円増加いたしました。

主な内容は、現金及び預金37,077千円増加、電子記録債権9,947千円増加、棚卸資産49,619千円増加、未収入金9,845千円増加などであります。

固定資産全体で前期末比72,210千円増加しました。

主な内容は、建物・構築物30,183千円減少、機械及び装置31,014千円減少等により有形固定資産が68,420千円減少、投資有価証券増加により投資その他の資産が140,728千円増加しております。

負債の部につきましては、流動負債全体で前期末比17,863千円の増加となりました。主な内容は買掛金29,380千円増加、未払金9,812千円増加、未払費用12,773千円減少などであります。

固定負債では繰延税金負債18,932千円増加などがあり、負債全体で前期末比38,395千円増加し、571,595千円となりました。

純資産の部では、固定資産圧縮積立金4,843千円減少、繰越利益剰余金32,818千円増加、その他有価証券評価差額金97,799千円増加により純資産は前期末比125,774千円増加し、5,482,050千円となり、自己資本比率90.6%となりました。

(2) 経営成績の分析

(売上高及び利益の状況)

当中間会計期間の売上高は、輸送冷機分野、医療福祉機器分野、自動車分野などで前年同期比増収となりましたが、主力の空調機分野で前年同期比大幅な減収となり、売上高全体では1,078,798千円と前年同期比19,877千円（△1.8%）の減収となりました。

利益面では、販売単価の値上げや高付加価値商品の販売および経費の節減などに努めた結果、営業利益18,285千円、中間純利益42,374千円を計上しました。

(3) キャッシュ・フローの状況の分析

「第2 事業の状況 3 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析(経営成績等の状況の概要) (2)キャッシュ・フローの状況」に記載しております。

当社の資本の財源及び資金の流動性につきましては、次のとおりです。

当社の運転資金需要のうち主なものは、原材料の仕入のほか、製造費、販売費及び一般管理費等の費用であります。投資を目的とした資金需要は、設備投資等によるものであります。

運転資金及び投資資金については、主として営業活動から得られるキャッシュ・フローを源泉とする内部資金を基本としております。

当社は、事業運営上必要な資金の流動性と資金の源泉を安定的に確保することを基本方針としております。

なお、当中間会計期間末における有利子負債の残高は36千円となっております。また、当中間会計期間末における現金及び現金同等物の残高は2,566,945千円となっております。

4 【経営上の重要な契約等】

当中間会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

5 【研究開発活動】

新規受注に先立ち、取引先への試作品を製作するにあたり、電磁弁等に関する研究開発活動を行っております。

なお、当社は自動制御機器製造販売事業の単一セグメントのため、セグメント別の記載は省略しております。

当中間会計期間における研究開発費の金額は1,996千円となっております。

第3 【設備の状況】

1 【主要な設備の状況】

当中間会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

2 【設備の新設、除却等の計画】

前事業年度末において、計画中又は実施中の重要な設備の新設、除却等はありません。

また、当中間会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

第 4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	19,200,000
計	19,200,000

② 【発行済株式】

種類	中間会計期間末 現在発行数(株) (2024年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2024年12月26日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	4,800,000	4,800,000	非上場	当社は単元株制度を採用して おりません。
計	4,800,000	4,800,000	—	—

(2) 【新株予約権等の状況】

① 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

② 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2024年4月1日 ～ 2024年9月30日	—	4,800,000	—	240,000	—	9,416

(5) 【大株主の状況】

2024年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の総数 に対する所有 株式数の割合 (%)
菱華産業(株)	東京都中央区日本橋室町4-6-2	2,460	51.26
菱華企業(株)	東京都中央区日本橋室町4-6-2	892	18.59
(株)三菱UFJ銀行	東京都千代田区丸の内1-4-5	240	5.00
(株)久世ペローズ工業所	石川県河北郡津幡町字南中条74-1	172	3.59
三菱重工サーマルシステムズ(株)	東京都千代田区丸の内3-2-3	100	2.08
林 俊 夫	東京都大田区	74	1.55
須 田 ふき子	東京都世田谷区	65	1.35
津 末 陽 一	東京都杉並区	65	1.35
弘 世 光 正	長野県松本市	64	1.33
弘 世 健 二	東京都杉並区	63	1.31
弘 世 純 三	埼玉県所沢市	63	1.31
計	—	4,259	88.73

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2024年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	—	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 4,800,000	4,800,000	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
発行済株式総数	4,800,000	—	—
総株主の議決権	—	4,800,000	—

② 【自己株式等】

該当事項はありません。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1 中間財務諸表の作成方法について

当社の中間財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和38年大蔵省令第59号。以下「財務諸表等規則」という。)に基づいて作成しております。

また、当社は、金融商品取引法第24条の5第1項の表の第3号の上欄に掲げる会社に該当し、財務諸表等規則第1編及び第4編の規定により第2種中間財務諸表を作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間会計期間(2024年4月1日から2024年9月30日まで)の中間財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人により中間監査を受けております。

3 中間連結財務諸表について

当社は子会社がないため、中間連結財務諸表は作成しておりません。

1 【中間連結財務諸表等】

(1) 【中間連結財務諸表】

該当事項はありません。

(2) 【その他】

該当事項はありません。

2 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

① 【中間貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,330,369	2,367,447
受取手形	9,415	6,525
売掛金	223,880	216,204
電子記録債権	361,571	371,519
有価証券	699,981	699,448
棚卸資産	472,552	522,171
その他	30,147	36,572
貸倒引当金	△430	△440
流動資産合計	4,127,489	4,219,449
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	464,622	437,504
機械及び装置（純額）	393,519	362,505
土地	191,698	191,698
その他（純額）	152,580	142,292
有形固定資産合計	※ 1 1,202,421	※ 1 1,134,001
無形固定資産	9,143	9,045
投資その他の資産		
投資有価証券	549,048	689,813
その他	1,373	1,337
投資その他の資産合計	550,421	691,150
固定資産合計	1,761,985	1,834,196
資産合計	5,889,475	6,053,646
負債の部		
流動負債		
支払手形	11,745	4,041
買掛金	87,257	116,637
リース債務	1,306	36
未払法人税等	2,462	9,902
設備関係支払手形	968	—
設備関係電子記録債務	6,155	217
その他	※ 2 270,906	※ 2 267,830
流動負債合計	380,802	398,665
固定負債		
役員退職慰労引当金	19,994	21,594
繰延税金負債	132,403	151,335
固定負債合計	152,397	172,929
負債合計	533,199	571,595

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	240,000	240,000
資本剰余金		
資本準備金	9,416	9,416
資本剰余金合計	9,416	9,416
利益剰余金		
利益準備金	60,000	60,000
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	33,983	29,140
別途積立金	2,360,000	2,360,000
繰越利益剰余金	2,355,760	2,388,578
利益剰余金合計	4,809,743	4,837,718
株主資本合計	5,059,160	5,087,135
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	297,115	394,914
評価・換算差額等合計	297,115	394,914
純資産合計	5,356,275	5,482,050
負債純資産合計	5,889,475	6,053,646

②【中間損益計算書】

	(単位：千円)	
	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	1,098,676	1,078,798
売上原価	※1 962,258	※1 908,655
売上総利益	136,418	170,143
販売費及び一般管理費	163,650	151,858
営業利益又は営業損失 (△)	△27,232	18,285
営業外収益	※2 12,031	※2 10,729
営業外費用	2,578	2,120
経常利益又は経常損失 (△)	△17,780	26,893
特別利益	722	84
特別損失	497	57
税引前中間純利益又は税引前中間純損失 (△)	△17,555	26,921
法人税、住民税及び事業税	327	6,535
法人税等調整額	4,215	△21,988
法人税等合計	4,543	△15,453
中間純利益又は中間純損失 (△)	△22,098	42,374

③【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					株主資本 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計	
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	240,000	9,416	9,416	60,000	43,672	2,360,000	2,443,662	4,907,334	5,156,751
当中間期変動額									
剰余金の配当							△14,400	△14,400	△14,400
固定資産圧縮積立金 の取崩					△4,844		4,844	—	—
中間純損失（△）							△22,098	△22,098	△22,098
株主資本以外の項目 の 当 中 間 期 変 動 額 （純額）									
当中間期変動額合計	—	—	—	—	△4,844	—	△31,654	△36,498	△36,498
当中間期末残高	240,000	9,416	9,416	60,000	38,827	2,360,000	2,412,008	4,870,835	5,120,252

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	156,326	156,326	5,313,078
当中間期変動額			
剰余金の配当			△14,400
固定資産圧縮積立金 の取崩			—
中間純損失(△)			△22,098
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)	84,007	84,007	84,007
当中間期変動額合計	84,007	84,007	47,509
当中間期末残高	240,334	240,334	5,360,587

当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位：千円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					株主資本 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計	
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	240,000	9,416	9,416	60,000	33,983	2,360,000	2,355,760	4,809,743	5,059,160
当中間期変動額									
剰余金の配当							△14,400	△14,400	△14,400
固定資産圧縮積立金 の取崩					△4,843		4,843	—	—
中間純損失（△）							42,374	42,374	42,374
株主資本以外の項目 の 当 中 間 期 変 動 額 （純額）								—	—
当中間期変動額合計	—	—	—	—	△4,843	—	32,818	27,974	27,974
当中間期末残高	240,000	9,416	9,416	60,000	29,140	2,360,000	2,388,578	4,837,718	5,087,135

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	297,115	297,115	5,356,275
当中間期変動額			
剰余金の配当			△14,400
固定資産圧縮積立金の取崩			—
中間純損失（△）			42,374
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 （純額）	97,799	97,799	97,799
当中間期変動額合計	97,799	97,799	125,774
当中間期末残高	394,914	394,914	5,482,050

④【中間キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益又は税引前中間純損失 (△)	△17,555	26,921
減価償却費	89,340	78,212
有形固定資産売却益	—	△84
有形固定資産除却損	497	57
投資有価証券清算益	△722	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△20	10
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△3,000	6,000
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	1,600	1,600
受取利息及び受取配当金	△8,112	△6,438
助成金収入	—	△919
売上債権の増減額 (△は増加)	25,866	618
棚卸資産の増減額 (△は増加)	54,699	△49,619
未収入金の増減額 (△は増加)	59	△9,845
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△5,751	197
仕入債務の増減額 (△は減少)	908	24,785
未払費用の増減額 (△は減少)	1,700	△12,773
未払金の増減額 (△は減少)	△6,657	7,646
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	3,557	△8,671
その他	3,073	355
小計	139,483	58,052
利息及び配当金の受取額	9,257	6,970
助成金の受取額	—	919
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△4,767	3,457
営業活動によるキャッシュ・フロー	143,974	69,399
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△37,462	△14,795
有形固定資産の売却による収入	—	85
有形固定資産の除却による支出	△432	△554
投資有価証券の取得による支出	△1,418	△2,043
投資有価証券の清算による収入	1,945	—
定期預金の払戻による収入	501	501
定期預金の預入による支出	△501	△501
有価証券の取得による支出	△499,970	△499,297
有価証券の償還による収入	499,970	499,970
関係会社貸付けによる支出	△800,000	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△837,368	△16,635
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△2,302	△1,269
配当金の支払額	△14,418	△14,416
財務活動によるキャッシュ・フロー	△16,720	△15,686
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△710,115	37,077
現金及び現金同等物の期首残高	2,514,422	2,529,868
現金及び現金同等物の中間期末残高	※ 1,804,307	※ 2,566,945

【注記事項】

(重要な会計方針)

1 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券

① 満期保有目的の債券

償却原価法(定額法)

② その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

中間決算期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定)

市場価格のない株式等

移動平均法に基づく原価法

(2) 棚卸資産

製品、商品、原材料及び仕掛品は、総平均法に基づく原価法(収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

定額法で償却を行っております。なお、主な耐用年数については以下のとおりであります。

建物	31年
構築物	45年
機械及び装置	11年
車輛及び運搬具	5年
工具器具及び備品	6年

なお、取得価額10万円以上20万円未満の少額減価償却資産については、3年間均等償却によっております。

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

ソフトウェア(自社利用分)については、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

3 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

売上債権等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額にもとづく当期の費用負担額を計上しております。

(3) 役員退職慰労引当金

役員の退職金の支給に充てるため、役員退職慰労金支給内規に基づき中間期末要支給額を計上しております。

4 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する履行義務の内容及び履行義務を充足する通常の時点は以下のとおりであります。

当社は自動制御機器の製造、販売を主たる事業としており、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。

当社は国内の顧客に商品又は製品を販売しており、「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準第30号 2021年3月26日)第98項に定める代替的な取扱いを適用し、出荷時から当該商品又は製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の期間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

取引の対価は履行義務を充足してから1年以内に受領しており、重要な金融要素が含まれておりません。

5 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、要求払預金及び取得日から3か月以内に満期日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない短期的な投資からなっております。

(中間貸借対照表関係)

※ 1 資産の金額から直接控除している減価償却累計額

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
有形固定資産の減価償却累計額	3,722,317千円	3,781,192千円

※ 2 消費税等の取扱い

仮払消費税等及び仮受消費税等は相殺のうえ、流動負債「その他」に含めて表示しております。

(中間損益計算書関係)

※ 1 通常の販売目的で保有する棚卸資産の収益性の低下による簿価切下額(△は戻入額)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上原価	1,061千円	273千円

※ 2 営業外収益のうち主要項目は次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
受取利息	1,668千円	8千円
受取配当金	6,396千円	6,260千円

3 減価償却実施額は次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
有形固定資産	86,285千円	75,618千円
無形固定資産	3,055千円	2,594千円

(中間株主資本等変動計算書関係)

前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首株式数(株)	当中間会計期間増加株式数(株)	当中間会計期間減少株式数(株)	当中間会計期間末株式数(株)
発行済株式				
普通株式	4,800,000	—	—	4,800,000
自己株式				
普通株式	—	—	—	—

2. 新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

3. 配当に関する事項

(1)配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額(千円)	1株当たりの配当額(円)	基準日	効力発生日
2023年6月26日 定時株主総会	普通株式	14,400	3	2023年3月31日	2023年6月27日

(2)基準日が当中間会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間会計期間後となるもの

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首株式数(株)	当中間会計期間増加株式数(株)	当中間会計期間減少株式数(株)	当中間会計期間末株式数(株)
発行済株式				
普通株式	4,800,000	—	—	4,800,000
自己株式				
普通株式	—	—	—	—

2. 新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

3. 配当に関する事項

(1)配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額(千円)	1株当たりの配当額(円)	基準日	効力発生日
2024年6月24日 定時株主総会	普通株式	14,400	3	2024年3月31日	2024年6月25日

(2)基準日が当中間会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間会計期間後となるもの

該当事項はありません。

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
現金及び預金	1,604,809千円	2,367,447千円
預入期間が3か月を超える 定期預金	△501千円	△501千円
合同運用指定金銭信託	200,000千円	200,000千円
現金及び現金同等物	1,804,307千円	2,566,945千円

(リース取引関係)

1 ファイナンス・リース取引

(借主側)

(1) 所有権移転外ファイナンス・リース取引(通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっているもの)

前事業年度(2024年3月31日)及び当中間会計期間(2024年9月30日)

① リース資産の内容

有形固定資産

機械及び装置

工具器具及び備品

無形固定資産

ソフトウェア

② リース資産の減価償却の方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

(金融商品関係)

1. 金融商品の時価等に関する事項

中間貸借対照表計上額(貸借対照表計上額)、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

前事業年度(2024年3月31日)

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 有価証券及び投資有価証券			
満期保有目的の債券	499,981	499,530	△451
その他有価証券(*2)	511,075	511,075	—
資産計	1,011,056	1,010,605	△451

(*1) 「現金及び預金」、「受取手形」、「売掛金」、「電子記録債権」、「その他有価証券（合同運用指定金銭信託）」、「支払手形」、「買掛金」、「設備関係支払手形」、「設備関係電子記録債務」については、現金であること、若しくは短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

(*2) 市場価格のない株式等は、「(1)有価証券及び投資有価証券」には含まれておりません。当該金融商品の貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

区分	前事業年度（千円）
非上場株式	37,973

当中間会計期間(2024年9月30日)

(単位：千円)

	中間貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 有価証券及び投資有価証券			
満期保有目的の債券	499,448	499,015	△433
その他有価証券(*2)	648,372	648,372	—
資産計	1,147,821	1,147,387	△433

(*1) 「現金及び預金」、「受取手形」、「売掛金」、「電子記録債権」、「その他有価証券（合同運用指定金銭信託）」、「支払手形」、「買掛金」については、現金であること、若しくは短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

(*2) 市場価格のない株式等は、「(1)有価証券及び投資有価証券」には含まれておりません。当該金融商品の中間貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

区分	当中間会計期間（千円）
非上場株式	41,440

2. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で中間貸借対照表(貸借対照表)に計上している金融商品

前事業年度(2024年3月31日)

(単位：千円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
有価証券及び投資有価証券 其他有価証券 株式	511,075	—	—	511,075
資産計	511,075	—	—	511,075

当中間会計期間(2024年9月30日)

(単位：千円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
有価証券及び投資有価証券 其他有価証券 株式	648,372	—	—	648,372
資産計	648,372	—	—	648,372

(2) 時価で中間貸借対照表(貸借対照表)に計上している金融商品以外の金融商品

前事業年度(2024年3月31日)

(単位：千円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
有価証券及び投資有価証券 満期保有目的の債券 コマーシャルペーパー	—	499,530	—	499,530
資産計	—	499,530	—	499,530

当中間会計期間(2024年9月30日)

(単位：千円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
有価証券及び投資有価証券 満期保有目的の債券 コマーシャルペーパー	—	499,015	—	499,015
資産計	—	499,015	—	499,015

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

有価証券及び投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。また、当社が保有しているコマーシャルペーパーは、債券の将来発生するキャッシュフローと満期までの期間及び信用リスクを加味した利率を基に割引現在価値法により算定しており、その時価をレベル2の時価に分類しております。

(有価証券関係)

1 満期保有目的の債券

前事業年度（2024年3月31日）

区分	貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
時価が貸借対照表計上額を 超えないもの			
コマーシャルペーパー	499,981	499,530	△451
合計	499,981	499,530	△451

当中間会計期間（2024年9月30日）

区分	中間貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
時価が中間貸借対照表計上 額を超えないもの			
コマーシャルペーパー	499,448	499,015	△433
合計	499,448	499,015	△433

2 その他有価証券

前事業年度（2024年3月31日）

区分	貸借対照表計上額 (千円)	取得原価 (千円)	差額 (千円)
貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの 株式	511,075	86,759	424,315
小計	511,075	86,759	424,315
貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの 合同運用指定金銭信託	200,000	200,000	—
小計	200,000	200,000	—
合計	711,075	286,759	424,315

当中間会計期間（2024年9月30日）

区分	中間貸借対照表計上額 (千円)	取得原価 (千円)	差額 (千円)
中間貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの 株式	648,372	88,802	559,569
小計	648,372	88,802	559,569
中間貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの 合同運用指定金銭信託	200,000	200,000	—
小計	200,000	200,000	—
合計	848,372	288,802	559,569

(賃貸等不動産関係)
賃貸等不動産の総額に重要性が乏しいため、注記を省略しております。

(収益認識関係)

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当社は自動制御機器製造販売事業の単一セグメントであり、主要な顧客との契約から生じる収益を分解した情報は以下のとおりであります。

品名	(単位：千円)	
	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
電磁弁	768,919	739,431
膨張弁	3,355	4,211
電動弁	60,295	50,142
手動弁	59,983	54,953
自動弁	100,137	118,728
その他	105,985	111,330
合計	1,098,676	1,078,798

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「(重要な会計方針) 4. 収益及び費用の計上基準」に記載の通りであります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、自動制御機器製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前中間会計期間(自2023年4月1日 至2023年9月30日)

1 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が中間損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

中間損益計算書の売上高は、すべて本邦の外部顧客への売上高であるため、地域ごとの売上高の記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

中間貸借対照表の有形固定資産の金額は、すべて本邦に所在しているため、地域ごとの有形固定資産の記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
日立ジョンソンコントロールズ空調(株)	123,729	自動制御機器製造販売事業

当中間会計期間(自2024年4月1日 至2024年9月30日)

1 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が中間損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

中間損益計算書の売上高は、すべて本邦の外部顧客への売上高であるため、地域ごとの売上高の記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

中間貸借対照表の有形固定資産の金額は、すべて本邦に所在しているため、地域ごとの有形固定資産の記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、中間損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり純資産額及び1株当たり中間純利益又は1株当たり中間純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
(1) 1株当たり純資産額	1,115円89銭	1,142円09銭

項目	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
(2) 1株当たり中間純利益又は 1株当たり中間純損失(△)	△4円60銭	8円83銭
(算定上の基礎)		
中間純利益又は中間純損失(△)(千円)	△22,098	42,374
普通株式に係る中間純利益又は 中間純損失(△)(千円)	△22,098	42,374
普通株主に帰属しない金額の主要な内訳	—	—
普通株式の期中平均株式数(株)	4,800,000	4,800,000

(注) 前中間会計期間及び当中間会計期間の潜在株式調整後1株当たり中間純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(2) 【その他】

該当事項はありません。

第6 【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

(1) 有価証券報告書及びその添付書類

事業年度 第77期(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)2024年6月27日関東財務局長に提出。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の中間監査報告書

2024年12月26日

日電工業株式会社
取締役会 御中

有 限 責 任 あ ず さ 監 査 法 人

横浜事務所

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 川 村 敦

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 川 口 靖 仁

中間監査意見

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている日電工業株式会社の2024年4月1日から2025年3月31日までの第78期事業年度の中間会計期間（2024年4月1日から2024年9月30日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、中間キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、日電工業株式会社の2024年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間会計期間（2024年4月1日から2024年9月30日まで）の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

中間監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準における当監査法人の責任は、「中間財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

中間財務諸表に対する経営者及び監査役の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき中間財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

中間財務諸表監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した中間監査に基づいて、全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得て、中間監査報告書において独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、中間財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に従って、中間監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応

する中間監査手続を立案し、実施する。中間監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。なお、中間監査手続は、年度監査と比べて監査手続の一部が省略され、監査人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要な応じて追加の監査手続が選択及び適用される。

- ・ 中間財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。
- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として中間財務諸表を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、中間監査報告書において中間財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間財務諸表に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、中間監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 中間財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間財務諸表が基礎となる取引や会計事象に関して有用な情報を表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役に対して、計画した中間監査の範囲とその実施時期、中間監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む中間監査上の重要な発見事項、及び中間監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 上記の中間監査報告書の原本は当社（半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2 XBRLデータは中間監査の対象には含まれていません。